
Lužany
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Přeštice GPS souřadnice: 49.546643N, 13.315738E

Nadmořská výška: 358 m n. m. První pís. zmínka: 1175 (849 let) Katastrální výměra: 944 ha

Počet obyvatel: 684 PSČ: 334 54

Adresa URL: www.obec-luzany.cz

Současnost obce Lužany
V 80. a 90. letech 19. století bylo v obci zprovozněno nádraží, poštovní úřad i škola. V současné době
zde najdeme základní a mateřskou školu, hostinec, kulturní dům, obchod a poštu.
Obecní úřad pořádá během roku v Lužanech setkání seniorů, drakiádu, svatomartinský lampiónový
průvod, koncerty vážné i lidové hudby, zájezdy a další akce. Pod hlavičkou obecního úřadu je také
vydáván Lužanský občasník, ve kterém se prezentují veškeré zájmové organizace v obci. Spolkem s
největší členskou základnou, která čítá 150 členů, je Sbor dobrovolných hasičů Lužany, jenž v roce
2008 oslavil již 125 let své činnosti. Soutěžní družstva mládeže úspěšně reprezentují sbor na mnoha
soutěžích, v minulosti dokonce i na republikové úrovni.
Dobrovolní hasiči rovněž stáli u vzniku ochotnického divadla, které se dříve hrálo v krásných
exteriérech lužanského zámku. Dnes ochotnický kroužek uvádí pohádky, estrády i divadelní hry.
Ochotníci spolupracují s ostatními složkami v obci při pořádání dětských dnů a tradičních
staročeských májů.
Sokol Lužany byl založen roku 1941, v současné době působí ve vesnici dvě mužstva. Oddíl mužů hraje
okresní přebor a stará garda ligu starých gard okresu Plzeň-jih. Již přes 20 let pořádají sportovci
vánoční pochod a v minulosti i dvacet ročníků turnaje v malé kopané.
Kromě zmíněných spolků působí v obci myslivecké sdružení a šipkaři Běsnící komáři, kteří
hrají 2. ligu tohoto sportu. Občanské sdružení Luzany.Net poskytuje občanům Lužan a Dlouhé Louky
vysokorychlostní internet. V obci je provozována místní knihovna, od roku 2007 tu pracuje mateřské centrum
MIMIMAMI. V roce 2009 vznikla místní rocková kapela ŽUŽLAN z Lužan.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4884/luzany/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 20:01:43


